3 quia de vino iræ fornicationis ejus biberunt omnes gentes: et reges terræ cum illa fornicati sunt: et mercatores terræ de virtute deliciarum ejus divites facti sunt.

4 Et audivi aliam vocem de cælo, dicentem: Exite de illa, populus meus: ut ne participes sitis delictorum ejus, et de plagis ejus non accipiatis.

5 Quoniam pervenerunt peccata ejus usque ad cælum, et recordatus est Dominus iniquitatum ejus.

6 Reddito illi sicut et ipsa reddidit verbis: et duplicite duplicia secuncium opera ejus: in poculo, quo miscuit, miscete illi duplum.

7 Quantum glorificavit se, et in deliciis fuit: tantum date illi tormentum et luctum: quia in corde suo dicit: Sedeo regina: et vidua non sum: et luctum non video.

8 Ideo in una die venient plagæ ejus, mors, et luctus, et fames, et igne comburetur: quia fortis est Deus, qui judicabit illum.

9 Et flebunt, et plangent se super illam reges terræ, qui cum illa fornicati sunt, et in deliciis vixerunt, cum viderint fumum incendii ejus:

10 longè stantes propter timorem tormentorum ejus, dicentes: Væ, væ civitas illa

1 Y despues de esto vi descender del cielo a otro Angel, que tenia potestad grande: y la tierra quedó iluminada con su claridad.

2 Y exclamó con mucha fuerza, diciendo: Cayó, cayó Babilonia la grande: y está hecha morada de demonios, y guarida de todo espíritu inmundo, y albergue de todas las aves asquerosas, y abominables:

3 por cuanto todas las Naciones bebiéron del vino irritante ó venenoso de su dissolution: y los reyes de la tierra estuviéron amancebados con ella: y los mercaderes de la tierra se hicieron ricos con el precio de sus regalos ó exceso del lujo.

4 Y oí otra voz del cielo, que decía: *Los que sois del pueblo mio, escapad de ella: para no ser participantes de sus delitos, ni quedar heridos de sus plagas.*

5 Porque sus pecados han llegado hasta el cielo, y Dios se ha acordado de sus maldades.

6 Dadle à ella el retorno que os ha dado ella misma: y aun redobládselo según sus obras: en la taza misma, con que os dió à beber, echadle al doble.

7 Quanto se ha engreído, y regalado: dadle otro tanto de tormento y de llanto: que dice en su corazón: Estoy como reina sentada en solio: y no soy viuda: y no veré duelo.

8 Por eso en un día sobrevendrán sus plagas, mortandad, llanto, y hambre, y será abrasada del fuego: porque poderoso es el Dios, que ha de juzgarla.

9 Entonces llorarán, y harán duelo sobre ella los reyes de la tierra, que vivieron con ella amancebados, y en deleites, al ver el humo de su incendio:

10 puestos à lo lejos por miedo de sus tormentos, dirán: ¡Ay, ay de aquella gran

magna Babilon, civitas illa fortis: quoniam una hora venit judicium tuum.

11 Et negotiatores terræ flebunt, et lugentur super illam: quoniam merces eorum nemo emet amplius:

12 merces auri, et argenti, et lapidis pretiosi, et margaritæ, et byssi, et purpuræ, et serici, et cocci, (et omne lignum thynum, et omnia vasa eboris, et omnia vasa de lapide pretioso, et aramento, et ferro, et marmore,

13 et cinnamomum.) et odoramentorum, et unguenti, et thuris, et vini, et olei, et similia, et tritici, et jumentorum, et ovium, et equorum, et rhedarum, et mancipiorum, et animarum hominum.

14 Et poma desiderii animæ tuæ deserunt à te, et omnia pinguis, et præclara perierunt à te, et amplius illa jam non invenient.

15 Mercatores horum, qui divites facti sunt, ab ea longè stabunt propter timorem tormentorum ejus, flentes, ac lugentes,

16 et dicentes: Væ, væ civitas illa magna, quæ amicta erat bysso, et purpura, et cocco, et deaurata erat auro, et lapide pretioso, et margaritis:

17 quoniam una hora destituta sunt tanta divitiæ. Et omnis gubernator, et omnis, qui in lacum navigat, et nauta, et qui in mari operantur, longè steterunt,

18 et clamaverunt videntes locum incendii ejus, dicentes: Quæ similis civitati huic magis?

19 Et miserunt pulverem super capita sua, et clamaverunt flentes, et lugentes, dicentes: Væ, væ civitas illa magna, in qua divites facti sunt omnes, qui habebant naves in mari, de pretiis ejus: quoniam una hora desolata est.

20 Exulta super eam cælum, et sancti Apostoli, et Prophetæ: quoniam judicavit Deus judicium vestrum de illa.

21 Et sustulit unus Angelus fortis lapidem quasi molarem magnum, et misit in mare, dicens: Hoc impetu mittetur Baby-

ciudad de Babilonia, de aquella ciudad poderosa! ¡Ay, en un instante ha llegado tu juicio!

11 Y los negociantes de la tierra prorumpirán en llantos, y lamentos sobre la misma: porque nadie comprara ya sus mercaderías:

12 mercaderías de oro, y de plata, y de pedrería, y de perlas, y de lino delicado, y de púrpura, y de seda, y de escarlata ó grana, (y de toda madera olorosa, y de toda suerte de muebles de marfil, y de piedras preciosas, y de bronce, y de hierro, y de mármol,

13 y de cinamomo ó canela) y de perfumes, y de unguentos olorosos, y de incienso, y de vino, y de aceite, y de flor de harina, y de trigo, y de bestias de carga, y de ovejas, y de caballos, y de carrozas, y de esclavos, y de vidas de hombres ó de gladiadores.

14 ¡Oh Babilonia! las frutas sabrosas al apetito de tu alma te han faltado, todo lo sustancioso, y espléndido pereció para tí, ni lo hallarás ya mas.

15 Así los traficantes de estas cosas, que se hicieron ricos, se pondrán lejos de ella por miedo de sus tormentos, y gimiendo, y llorando,

16 dirán: ¡Ay, ay de la ciudad grande, que andaba vestida de lino delgadísimo, y de púrpura, y de grana, y cubierta de oro, y de piedras preciosas, y de perlas:

17 como en un instante se redujeron à nada tantas riquezas! Y todo piloto, y todo navegante del mar, y los marineros, y cuantos trafican en el mar, se pararon à lo lejos,

18 y dieron gritos viendo el lugar ó el humo de su incendio, diciendo: ¿Qué ciudad hubo semejante à esta en grandeza?

19 Y arrojaron polvo sobre sus cabezas, y prorumpieron en alaridos llorando, y lamentando, decían: Ay, ay de aquella gran ciudad, en la cual se enriquecieron con su comercio todos los que tenían naves en la mar: como fué aislada en un momento.

20 ¡Oh cielo! regocijate sobre ella, como tambien vosotros ¡oh santos Apóstoles, y Profetas! pues que Dios condenandola ha tomado venganza por vosotros os ha hecho justicia.

21 Aquí un Angel robusto alzó una piedra como una gran rueda de molino, y arrojóla en el mar, diciendo: Con tal impetu

lon, civitas illa magna, et ultra jam non invenietur.

22 Et vox citharædorum, et musicorum, et tibia canentium, et tuba non audietur in te amplius: et omnis artifex omnis artis non invenietur in te amplius: et vox moræ non audietur in te amplius;

23 et lux lucernæ non lucebit in te amplius: et vox sponsi et sponsæ non audietur adhuc in te: quia mercatores tui erant principes terræ, quia in veneficiis tuis erraverunt omnes gentes.

24 Et in ea sanguis prophetarum et sanctorum inventus est: et omnium, qui intercepti sunt in terra.

CAPÍTULO XIX.

Triunfo y cántico de los santos por la ruina de Babilonia, por el reino de Dios, y por las bodas del Cordero. Jesu-Cristo, Verbo de Dios, triunfa de sus enemigos.

1 **P**ost hæc audivi quasi vocem turbarum multarum in celo dicentium: Alleluia: Salus, et gloria, et virtus Deo nostro est:

2 quia vera et justa judicia sunt ejus, qui judicavit de meretrice magna, qua corrupit terram in prostitutione sua, et vindicavit sanguinem servorum suorum de manibus ejus.

3 Et iterum dixerunt: Alleluia. Et fonsus ejus ascendit in sæcula sæculorum.

4 Et ceciderunt seniores viginti quatuor, et quator animalia, et adoraverunt Deum sedentem super thronum, dicentes: Amen: Alleluia.

5 Et vox de throno exivit, dicens: Laudem dicite Deo nostro omnes servi ejus: et qui timetis eum pusilli, et magni.

6 Et audivi quasi vocem turbae magnæ, et sicut vocem aquarum multarum, et sicut vocem tonitruorum magnorum, dicentium: Alleluia: quoniam regnavit Dominus Deus nosler omnipotens.

será precipitada Babilonia la ciudad grande, y ya no parecerá mas.

22 Ni se oira en tí jamás voz de citaristas, ni de músicos, ni de tañedores de flauta, ni de clarineros: ni se hallará en tí artifice de arte alguna: ni tampoco se sentirá en tí ruido de atahona:

23 ni luz de lámpara te alumbrará en adelante: ni volverá á oirse en tí voz de esoposo, y esposa: en vista de que tus mercados eran los magnates de la tierra, y de que con tus hechizos anduvieron desatinadas todas las gentes.

24 Al mismo tiempo se halló en ella la sangre de los profetas, y de los santos: y de todos los que han sido muertos en la tierra.

1 **D**ESPUES de estas cosas oi en el cielo como una voz de muchas gentes, que decian: Alleluia: La salvacion, y la gloria, y el poder son debidos á nuestro Dios:

2 porque verdaderos son, y justos sus juicios, pues ha condenado á la gran ramera, la cual estragó la tierra con su prostitucion, y ha vengado la sangre de sus siervos derramada por las manos de ella.

3 Y segunda vez repitieron: Alleluia. Y el humo de ella ó de su incendio está subiendo por los siglos de los siglos no se acabará jamás.

4 Y los veinte y quatro ancianos, y los quatro animales se postraron, y adoraron á Dios que estaba sentado en el solio, diciendo: Amen: Alleluia.

5 Y del solio salió una voz, que decia: Alabad á nuestro Dios todos sus siervos: y los que lo temeis pequeños, y grandes.

6 Oí tambien una voz como de gran genitio, y como el ruido de muchas aguas, y como el estampido de grandes truenos, que decia: Alleluia: porque tomó ya posesion del reino el Señor Dios nuestro todopoderoso.

7 Gaudeamus, et exultemus, et demus gloriam ei: quia venerunt nuptiæ Agni, et uxor ejus præparavit se.

8 Et datum est illi, ut cooperiat se byssino splendenti et candido. Byssinum enim justificationes sunt Sanctorum.

9 Et dixit mihi: Scribe: Beati, qui ad cœnam nuptiarum Agni vocati sunt: et dicit mihi: Hæc verba Dei vera sunt.

10 Et cecidi ante pedes ejus, ut adorerem eum. Et dicit mihi: Vide ne feceris: conservus tuus sum, et fratrum tuorum habentium testimonium Jesu. Deum adora. Testimonium enim Jesu est spiritus prophetiæ.

11 Et vidi cœlum apertum, et ecce equus albus, et qui sedebat super eum, vocabatur Fidelis, et Verax, et cum justia judiciali, et pugnat.

12 Oculi autem ejus sicut flamma ignis, et in capite ejus diademata multa, habens nomen scriptum, quod nemo novit nisi ipse.

13 Et vestitus erat veste aspersa sanguine: et vocabatur nomen ejus, Verbum Dei.

14 Et exercitus qui sunt in celo, sequentur eum in equis albis, vestiti byssino albo, et mundo.

15 Et de ore ejus præcedit gladius ex utraque parte acutus: ut in ipso percussit Gentes. Et ipse reget eas in virga ferrea: et ipse calcet torcular vini furoris iræ Dei omnipotentis.

16 Et habet in vestimento et in femore suo scriptum: Rex regum, et Dominus dominantium.

17 Et vidi unum Angelum stantem in sole, et clamavit voce magna, dicens omnibus avibus, que volabant per medium cœli: Venite, et congregamini ad cœnam magnam Dei:

18 ut manducetis carnes regum, et carnes tribunorum, et carnes fortium, et carnes equorum, et sedentium in ipsis, et carnes omnium liberorum, et servorum, et pusillorum, et magnorum.

19 Et vidi bestiam, et reges terræ, et exercitus eorum congregatos, ad faciendum prælium cum illo, qui sedebat in equo, et cum exercitu ejus.

7 Gozémonos, y saltemos de júbilo, y démosle la gloria: pues son llegadas las bodas del Cordero, y la Iglesia su esposa se ha puesto de gala ó ataviada.

8 Y se le ha dado que se vista de tela de lino finísimo brillante, y blanco. Coya tela finísima de lino son las virtudes de los Santos.

9 Y díjome el Angel: Escribe: Dichosos los que son convidados á la cena de las bodas del Cordero; y asídome: Estas palabras de Dios son verdaderas.

10 Yo me arrojé luego á sus pies, para adorarle. Mas él me dice: Guárdate de hacerlo: que yo soy consiervo tuyo, y de tus hermanos los que mantienen el testimonio de Jesus. A Dios has de adorar. Porque el espíritu de profecía que hay en tí es el testimonio de Jesus.

11 En esto ví el cielo abierto, y hé aqui un caballo blanco, y el que estaba montado sobre él, se llamaba Fiel, y Veraz, el cual juzga con justicia, y combate.

12 Eran sus ojos como llamas de fuego, y tenía en la cabeza muchas diademias, y un nombre escrito, que nadie le entendié ó comprende sino él mismo.

13 Y vestia una ropa teñida ó salpicada en sangre; y él es y se llama el Verbo de Dios.

14 Y los ejércitos que hay en el cielo, le seguan vestidos de un lino finísimo, blanco, y limpio, en caballos blancos.

15 Y de la boca de él salia una espada de dos filos: para herir con ella á las Gentes. Y él las ha de gobernar con cetro de hierro: y él mismo pisa el lagar del vino del furor de la ira del Dios omnipotente.

16 Y tiene escrito en su vestidura, y en el muslo: Rey de los reyes, y Señor de los señores.

17 Vi tambien á un Angel que estaba en el sol, y clamó en alta voz, diciendo á todas las aves, que volaban por medio del cielo: Venid, y congregaos á la cena grande de Dios:

18 á comer carne de reyes, y carne de tribunos, y carne de poderosos, y carne de caballos, y de sus ginetes, y carne de todos libres, y esclavos, y de chicos, y de grandes.

19 Y ví á la bestia, y á los reyes de la tierra, y sus ejércitos cogidos, para trabar batalla contra el que estaba montado sobre el caballo, y contra su ejército.

20 Et apprehensa est bestia, et cum ea pseudopropheta: qui fecit signa coram ipsa, quibus seduxit eos, qui acceperunt characterem bestiae, et qui adoraverunt imaginem ejus. Vivi missi sunt hi duo in stagnum ignis ardentis sulphure.

21 Et ceteri occisi sunt in gladio sedentis super equam, qui procedit de ore ipsius: et omnes aves saturatae sunt carnis eorum.

CAPÍTULO XX.

El Angel encadena á satanas en el abismo por el tiempo de mil años; durante los cuales las almas de los mártires reinarán con Cristo en la primera resurrección. Sueldo despues satanas, mueve á Gog y á Magog contra la Ciudad santa; pero el cielo enviará fuego que los devorará. Despues Jesu-Christo juzgará á todos los muertos.

1 **E**r vidi Angelum descendentem de caelo, habentem clavem abyssi, et catenam magnam in manu sua.

2 Et apprehendit draconem, serpentem antiquum, qui est diabolus, et satanas, et ligavit eum per annos mille;

3 et misit eum in abyssum, et clausit, et signavit super illum, ut non seducat amplius gentes, donec consummaverit mille anni: et post hæc oportet illum solvi modico tempore.

4 Et vidi sedes, et sederunt super eas, et iudicium datum est illis: et animas decollatorum propter testimonium Jesu, et propter verbum Dei, et qui non adoraverunt bestiam, neque imaginem ejus, nec acceperunt characterem ejus in frontibus aut in manibus suis, et vixerunt, et regnaverunt cum Christo mille annis.

5 Ceteri mortuorum non vixerunt, donec consummaverit mille anni. Hæc est resurreccio prima.

6 Beatus, et sanctus, qui habet partem in resurreccione prima: in his secunda mors non habet potestatem, sed erunt sacerdotes Dei et Christi, et regnabunt cum illo mille annis.

20 Entonces fué presa la bestia, y con ella el falso profeta: que á vista de la misma habia hecho prodigios, con que sedujo á los que recibieron la marca de la bestia, y á los que adoraron su imagen. Estos dos fueron lanzados vivos en un estanque de fuego que arde con azufre.